- 1 -

平成 27年１月 30日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

（コード番号：3661 東証第一部）

「にこにこ、ぷん」デジタルコンテンツ配信に関するお知らせ

株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、当社の運営するスマート

フォン向けモバイルサイトにて、株式会社 NHKエンタープライズ（所在地: 東京都渋谷区、代表取締役社

長：今井 環）からライセンスを受け、着ぐるみによる人形劇「にこにこ、ぷん」の主役３キャラクター「じ

ゃじゃまる」「ぴっころ」「ぽろり」を題材とした、しゃべってキャラ™の配信を開始いたしましたので、

下記の通りお知らせいたします。

記

「にこにこ、ぷん」

 1982年４月から 1992年 10月まで NHKの幼児向け番組「おかあさんといっしょ」のコーナーとして放送

された着ぐるみによる人形劇。

10年６ヶ月に渡り、全 2229話が放送され、「おかあさんといっしょ」内の歴代人形劇では一番放送期間が

長い作品となっている。

また、1995年～1999年、NHKの BS放送「にこにこぷんがやってきた」で、全国をステージカーで回った。

放送から 30年以上経った現在でも多くの人に愛されている。

ストーリー

 大宇宙のかなた、時間と空間を超えた地球にそっくりな星にある「にこにこ島」。気温は温帯と亜熱帯

の中間で、果物や木の実、魚や貝などの食べ物が豊富にある。昔は大陸の一部だったらしく、北と南の動

植物が一緒に暮らしている。

 その「にこにこ島」を舞台に、うらおもて山猫の男の子「じゃじゃまる」、"ふん"ボルトペンギンの女

の子「ぴっころ」、ネズミの男の子「ぽろり」の 3人が、ともに笑い、ときにはけんかをして泣き、また

あるときは冒険をしたりする、勇気と友情のあふれる物語。

- 2 -

コンテンツイメージ（しゃべってキャラ™）

スマートフォンに話しかけることによって、文字や情報を表示するだけでなく、キャラクターが

しゃべって回答します。

例：雑談イメージ（情報検索）

©スタジオじゃぴぽ／NEP

配信サイトおよびデジタルコンテンツの概要

・コンテンツ名：しゃべってキャラ™

・サイト名：「しゃべって d キャラとり放題」

・サイト URL：http://shabechara.jp/

・利用料：月額 324 円（税込）、月額 540 円（税込）、月額 1,080 円（税込）

       従量 108 円（税込）、従量 324 円（税込）、従量 540 円（税込）

・サイト内容：

株式会社 NTT ドコモの CM にも起用された「ちびまる子ちゃん」や「ガチャピン・ムック」、「お

じゃる丸」、「ふなっしー」等の人気キャラをはじめ、「中川翔子」など有名タレント、当社オリ

ジナルデザインのキャラ等のしゃべってキャラ™を多数提供するスマートフォン向けサイト。

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎

本社  東京都渋谷区渋谷二丁目 12 番 19 号     東建インターナショナルビル本館 5 階

事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PC コンテンツ配信事業、e コマース事業

URL  http://www.m-up.com/

・「しゃべってコンシェル™」「しゃべってキャラ™」は、株式会社 NTT ドコモの商標または登録商標です。
・その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です。

・サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com

■しゃべってキャラ™サービス開始日

NTT ドコモ  ：平成 24 年 11 月 16 日（金）

■アクセス方法

・ドコモスマートフォン d メニューからのアクセス

d メニュー＞メニューリスト＞きせかえ／待受画面＞

きせかえ／壁紙／マチキャラ＞マチキャラ／しゃべってキャラ